



JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.013/2020-02 ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE - CE - SECRETARIA DE SAÚDE

A presente contratação justifica pela necessidade da AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MILHA - CE, visando combater a disseminação do novo covid-19.

Registre-se, que foi promovido pesquisas de preços cujo dados estão acostado ao presente processo, na qual foi comprovada a vantajosidade da aquisição, através de adesão a ata de registro de Preços nº 04.013/2020-02 DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE - CE.

Sendo assim, a Administração decidiu adquirir os produtos através de adesão, considerando que incorrer no processo licitatório acarretaria custos à Administração, portanto, em sendo uma faculdade da própria Administração, fica justificada adesão, sobretudo, pelo princípio da economicidade.

Declaro para os efeitos do inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária e financeira coma Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária LDO. Conforme dotações orçamentárias a seguir:

seguir: serviços	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETOS / ATIVIDADES	DESPESAS
	0701 - Fundo Municipal de Saúde - FMS	10.122.0033.2.086	33.90.30.00
da COVID-19			

É parte integrante do presente os seguintes anexos:

ANEXO I - EDITAL E ANEXOS DO PREGÃO 04.013/2020 DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE

ANEXO II – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 04.013/2020 DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE

ANEXO III - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.013/2020-02 DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE

ANEXO IV - PUBLICAÇÕES DO PREGÃO 04.013/2020 DO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE

MILHÃ - CE, 04 de dezembro de 2020.

FRANCISCA GEOMACIA PINHEIRO ALMEIDA SECRETARIA DE SAÚDE.